
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:amministrativo@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:onoratol@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

 

1° SETTORE AMMINISTRATIVO  
SERVIZI SCOLASTICI E SOCIALI 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINA  N. 87     Data 12/03/2021  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

  
 

 
 
  

Oggetto:  AMMISSIONE N. 1  ISTANZA AI BENEFICI CUI ALL’ ART. 74 DEL 

D.LGS. N. 151-2001- CONCESSIONE ASSEGNO DI MATERNITA’ 

ANNO 2020. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 
PREMESSO : 

 

- CHE  l’art. 74 del D.Lgs. 151/2001, già art.49 della Legge 488/99 e art.66 della Legge 448/98, 

prevede la concessione di “Assegni di maternità” per nuclei familiari che risultino in possesso di 

risorse economiche, non superiori al valore dell’indicatore della situazione economica equivalente 

(I.S.E.E), di cui al D.M. n.159/2013, pari ad Euro 17.416,66,  con riferimento a nuclei familiari con 

tre componenti; per nuclei familiari con diversa composizione detto requisito economico è 

riparametrato sulla base della scala di equivalenza prevista dal predetto Decreto Legislativo n. 

109/1998, tenendo anche conto delle maggiorazioni ivi previste. 

 

- CHE con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 07/05/1999 n. 221  è stato emanato 

il “Regolamento concernente le modalità attuative e gli ambiti di applicazione dei criteri unificati di 

valutazione della situazione economica dei soggetti che richiedono prestazioni agevolate”;  

 

- CHE con D.P.C.M. 15 luglio 1999, n. 306, è stato emanato il regolamento recante disposizioni per 

l’erogazione degli assegni per il nucleo familiare e di maternità a norma degli artt. 65 e 66 della 

Legge  n.488/98  come modificati dalla Legge 17 maggio 1999, n. 144; 

 

- VISTO il D.P.C.M. 21 dicembre 2000, n. 452 recante “Regolamento di attuazione degli artt. 49, 

65 e 66 della Legge 448 /98;  

 

- VISTO l’art.74 del Decreto Legislativo 26 marzo 2001, n.151, recante il testo unico delle 

disposizioni legislative in materia di tutela e di sostegno della maternità e della paternità a norma 

dell’art.15 della legge 8 marzo 2000, n.53; 

 

- VISTO il Decreto 25 maggio 2001, n. 337 ad oggetto “Regolamento recante modifiche al Decreto 

del Ministro per la solidarietà sociale 21/12/2000, n. 452, in materia di assegni di maternità e per i 

nuclei familiari con tre figli minori”;  

 

- VISTO il Decreto del Ministro per la Solidarietà Sociale n. 34 15/03/2002 recante “Regolamento 

recante modifiche al decreto del Ministro per la solidarietà sociale 25/05/2001, n. 337, in materia di 

assegni di maternità e per i nuclei familiari con tre figli minori; 

 

- VISTO il Comunicato della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le Politiche 

della Famiglia, pubblicato sulla G.U. n. 40 del 18/02/2020 recante “Rivalutazione, per l’anno 2020, 

della misura e dei requisiti economici dell’assegno per il nucleo familiare numeroso e dell’assegno 

di maternità”, di cui ai sensi dell’art.74 del D.Lgs.vo 26 marzo 2001, n.151; 

 

- VISTA la circolare I.N.P.S. n. 31 del 25/02/2020 recante “Assegno per il nucleo familiare e 

assegno di maternità concessi dai Comuni. Rivalutazione per l’anno 2020 della misura degli assegni 

e dei requisiti economici”; 

 

-  ACCERTATO che per l’istanza pervenuta al ns. protocollo, in base all’istruttoria compiuta, la  

richiedente è in possesso dei requisiti per ottenere il beneficio di cui trattasi nella misura intera 

come da accluso elenco e che l’importo dell’assegno intero spettante è pari ad €. 348,12 mensili per 

5 mensilità, come da simulazione agli atti, effettuata tramite software dedicato dell’I.N.P.S.; 

 

- RITENUTO doversi provvedere ad ammettere la suddetta istanza, finalizzata all’ottenimento 

dell’assegno di maternità per l’anno 2020, dandone tempestiva comunicazione all’INPS, a mezzo 



software dedicato – on-line, ai fini dell’erogazione diretta dell’assegno spettante da parte 

dell’I.N.P.S.; 

 

- VISTA la determinazione n.134 del 08/05/2007 adottata dal Responsabile del Settore 

Amministrativo, con la quale si è proceduto alla modifica ed integrazione della determinazione 

n.267 del 17/11/2005, avente ad oggetto “Individuazione Responsabili del procedimento del Settore 

Amministrativo”, assegnando allo scrivente i procedimenti amministrativi afferenti i servizi 

scolastici e sociali; 

 

VISTI : 

 La L.R.  n. 30/2000; 

 Il D.lgs.  267/2000; 

 Le Leggi 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale. 23/98 di 

recepimento in Sicilia, che  disciplinano  gli adempimenti di competenza dei responsabili di 

settore e di servizio ; 

 Il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 Lo Statuto comunale di questo Ente; 

 L’O.A.EE.LL.  vigente in Sicilia; 

 

- ATTESA la propria competenza per l’adozione del presente atto, giusta Determina Sindacale 

n.11 del 07/07/2017; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1)   Di ammettere N. 1 istanza relativa all’anno 2020, pervenuta al ns. protocollo e di cui 

all’accluso elenco che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, dandone 

tempestiva comunicazione all’INPS, a mezzo software dedicato – on-line, per l’erogazione 

diretta dell’assegno da parte dell’I.N.P.S. medesimo; 

 

2) Di dare tempestiva comunicazione all’INPS dell’adozione del presente provvedimento ai 

fini dell’erogazione dei benefici di cui trattasi;  

 

3) Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000, per come introdotto dall’articolo 3, comma 1, 

lettera d) della legge n. 213 del 2012; 

 

4) Dare atto, infine, che la presente determinazione va pubblicata all’Albo pretorio di questo 

Ente per 15 giorni consecutivi, nonché inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il 

settore Amministrativo. 

 

L’Istruttore           Il Responsabile del Settore  Amm.vo  

              F.to  Sig. Rosario Di Bella                F.to  Dott. Vincenzo Scelfo 

          ________________________          __________________________ 

   

 

 

 



ISTANZA AMMESSA PER LA CONCESSIONE DELL’ ASSEGNO DI MATERNITÀ 

AI SENSI DELL’ART.74 DEL D.LGS. N.151/2001  

 ANNO 2020 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N. 
RICHIEDENTE 

INIZIALI  
N.  PROTOCOLLO  E  DATA DATA PARTO 

IMPORTO 

SPETTANTE 

1 L.M.P 2683 del 08/03/2021 23/14/2020 €. 1.740,60 


